Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

городского округа Заречный

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

П Р И К А З

 №31-од от 09.03.2023 г.

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от

23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в

2023 году», распоряжением Администрации городского округа Заречный от

16.02.2023 № 28-од «О проведении мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций городского округа Заречный в

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в

соответствии с планом-графиком (Приложение 1).

1.1. Провести ВПР в 4-х, 5-х, 6-х классах по русскому языку и математике

в соответствии с приложением 1 в присутствии независимых наблюдателей в

каждой аудитории, в которой выполняется ВПР.

1.2. Провести ВПР по математике, русскому языку, окружающему миру,

биологии, географии, истории, обществознании, физике, химии в 4-8, 11 -х

классах в традиционной форме.

1.3. Провести ВПР в 7 классах по предмету английский язык в

компьютерной форме.

1.4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную

работу:

в 4 классах 2-м уроком в кабинетах по расписанию; в 5 -8, 11 классах в

соответствии с графиком проведения ВПР (приложение 1) на 2-3 уроках.

2. Назначить школьным координатором, ответственным за

организацию и проведение ВПР заместителя директора по УВР Карпенкову Н.

П. Назначить заместителя директора Бунь Н.С. ответственным за проведение

ВПР в 4-х классах.

3. Школьному координатору проведения ВПР заместителю директора

Карпенковой Н.П.:

3.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих

участие в проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком

проведения ВПР с оформлением протокола.

3.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для

включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе,

авторизацию в ФИС ОКО (https://fisoko.obmadzor.gov.ru/ раздел «Обмен

данными» или по прямой ссылке https://lkfisoko.obmadzor.gov.ru/), получение

логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации,

заполнение опросного листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных

материалов.

3.3. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому

участнику код (причём каждому участнику - один и тот же код на все работы).

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения

работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие

кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально

отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться

ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках

или в компьютерной форме, те. согласно инструкциям в личном кабинете

участников в ФИС ОКО. Организовать сбор работ участников ВПР по

аудиториям по окончании проведения каждой ВПР в присутствии лица,

осуществляющего наблюдение (для проведения в традиционной форме).

3.4. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев

школьными комиссиями в течение 5-ти рабочих дней с момента проведения

работы по соответствующему предмету с применением перекрёстной проверки.

3.5. Не допустить конфликта интересов в отношении всех специалистов,

привлеченных к проведению ВПР (в качестве наблюдателей не могут выступать

родители учащихся класса, которые принимают участие в ВПР; учитель,

ведущий учебный предмет и работающий в данном классе, не может быть

организатором при проведении ВПР, а также принимать участие в проверке

работ; проверка работ должна проводиться по стандартизированным критериям

с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию)

4. Назначить техническим специалистом при организации и

проведении ВПР заместителя директора Мерзлякову Е.Г.

5. Техническому специалисту Мерзляковой Е.Г.:

5.1. Обеспечить условия информационной безопасности при проведении

Всероссийских проверочных работ и проведение мероприятий в соответствии с

инструкциями в традиционной и компьютерной форме.

5.2. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы

и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.

Сформировать каждому участнику отдельный код.

5.3. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы. Получить шифр для

распаковки архива в личном кабинете в ФИС ОКО для классов. Даты получения

архивов с материалами и шифров к архиву указаны в плане-графике проведения

ВПР.

5.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников.

5.5. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике

https://fisoko.obmadzor.gov.ru/
https://lkfisoko.obmadzor.gov.ru/

проведения ВПР.

5.6. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-

графике проведения ВПР.

 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.

В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного

протокола.

 Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора

результатов в ФИС

ОКО должна быть осуществлена по графику.

 Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном

кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать

их в формат MS Excel и сохранить на свой компьютер. С помощью бумажного

протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами.

5.7. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время

организации и проведения ВПР.

5.8. При проведении ВПР в компьютерной форме проверить

характеристики компьютеров по минимальным требованиям Рособрнадзора.

5.9. Организовать доступ к системе электронной проверки заданий

«Эксперт» для школьных экспертов.

5.10. Организовать видеонаблюдение в каждой аудитории проведения и

проверки ВПР, хранение видеозаписей в течение года.

6. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР

(Приложение 2).

7. Организаторам проведения в аудитории:

7.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.

7.2. В день проведения ВПР:

• получить материалы для проведения ВПР от школьного

координатора;

• выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.

7.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной

работы.

7.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.

7.5. По окончании ВПР собрать работы участников, упаковать работы в

доставочный пакет в присутствии общественного наблюдателя на каждый пакет

наклеить сопроводительный бланк, в котором указать номер класса, предмет и

количество работ участников ВПР и передать их школьному координатору в

кабинет 304.

8. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР

(Приложение 2).

8.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми

учащимися во время проведения ВПР.

9. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МАОУ ГО

Заречный «СОШ № 1» в день проведения ВПР на протяжении всего периода

проведения проверочной работы (Приложение 3).

10. Создать экспертную комиссию по каждому предмету с целью проверки

ответов участников ВПР с помощью критериев по соответствующему предмету

с применением перекрёстной проверки (Приложение 2).

11. Председателям экспертных комиссий по проверке ВПР:

11.1. Провести инструктаж членов комиссии, проработать единые подходы

к оцениванию ВПР, зафиксировать все решения в протоколе.

11.2. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания.

В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного

протокола. Сдать заполненную форму Карпенковой Н.П. в соответствии с

графиком.

12. Школьному координатору Карпенковой Н.П. ознакомить с

материалами ВПР (инструкциями по проведению ВПР, локальными актами,

приказами) педагогов на совещании 06.03.2023.

13. Всем педагогам, принимающим участие в ВПР в соответствии с

данным приказом обеспечить:

- конфиденциальность контрольных измерительных материалов ВПР на

всех этапах – от момента получения материалов до окончания выполнения всех

работ;

- самостоятельность выполнения заданий ВПР обучающимися в

аудиториях;

- объективность оценивания выполненных обучающимися работ (в

соответствии с полученными стандартизированными критериями, с

предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию);

- объективность внесения полученных результатов в личный кабинет

образовательной организации в ФИС ОКО;

- участие независимых общественных наблюдателей в каждой аудитории

проведения ВПР.

13. Диспетчеру по расписанию - внести необходимые изменения в

расписание занятий в дни проведения ВПР (изменения утвердить приказом и

информировать всех участников образовательных отношений об изменениях в

расписании).

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор      Мокеенко Н.Г.